
   

	
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS – IFAL 

CAMPUS MARECHAL DEODORO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS AMBIENTAIS 

 
RESULTADO DA ETAPA II – PROFICIÊNCIA EM LINGUA INGLESA  

 
CANDIDATOS INSCRITOS NAS AÇÕES AFIRMATIVAS 

 

NOME NOTA INGLÊS 

LAIS EUGENIA VIEIRA DA SILVA 91 

LUIZ HENRIQUE PEREIRA DE CARVALHO 56 

MARCOS ANTONIO SANTIAGO SOARES 53 

ANA KARINE NASCIMENTO PIMENTEL 50 

ADRIANA LIMA FELIXES 40 

ROMILDO LOURENÇO DOS SANTOS 37 

GILDEMBERG ALVES DOS SANTOS 35 

JAILSON DOS SANTOS SILVA 29 

 

 
 

Marechal Deodoro 26 julho 2017  

 
___________________________________ 

Presidente da Comissão de Seleção 
 

  



   

	
 

RESULTADO DA ETAPA II – PROFICIÊNCIA EM LINGUA INGLESA  
 

CANDIDATOS INSCRITOS COMO SERVIDORES DO IFAL 
 

NOME NOTA INGLÊS 

FABRICIO DA SILVA AMORIM 90 

TADEU PATÊLO BARBOSA 88 

JOSÉ EMILIANO DOS SANTOS 86 

ALEXSANDRO SILVA DE AGUIAR 71 

MÁRCIO AZEVEDO ROCHA 57 

BIANCA GONÇALVES GALDINO DE MELO 57 

SÓCRATES MESQUISTA BOMFIM 51 

FRANCISCO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE 19 

 

 

 
Marechal Deodoro 26 julho 2017  

 
___________________________________ 

Presidente da Comissão de Seleção 
 

  



   

	
RESULTADO DA ETAPA II – PROFICIÊNCIA EM LINGUA INGLESA  

CANDIDATOS INSCRITOS NA AMPLA CONCORRÊNCIA 

NOME NOTA INGLÊS 

FRANCISCO VITAL DA SILVA JUNIOR 87 

LORENA DE MEDEIROS BARROS MELO 81 

RENATO CARVALHO MENEZES 80 

DAVID JOSEPA FERREIRA TENÓRIO DE ALMEIDA 78 

ISMAR MACARIO PINTO JUNIOR 76 

KATTY POLLYANNI FERREIRA SILVEIRA 75 

SANDRA LÚCIA DE LIMA SANTOS 72 

ELANE PEREIRA GOMES 70 

LETICIA SALUA MARASCHIN MOTOLLA 70 

SALOMÃO LUNA JÚNIOR 70 

MÉLLIA NICHOLE DELLABIANCA ARAUJO 65 

NEYLA ROGÉRIA FARIAS 63 

LUIZ ANTÔNIO GOMES DE BARROS PONTES 58 

JOSUELLY CRISTAINY DA SILVA SOLSA 56 

RAFAEL DA SILVA OLIVEIRA DE HOLANDA 55 

JHERSYKA BARROS BARRETO 52 

THAISA KELY DA SILVA LIRA 43 

KARLA CRISTINA HONÓRIO DOS SANTOS 42 

ANGELO DA SILVA MONTEIRO 38 

GELSOMINA LIMA MARSCARENHAS 38 

ADALBERTO LUIZ DE SOUZA NETO 32 

MARCO TULIO COSTA TENÓRIO CAVALCANTE 32 

JOSE ROBERTO GALDINO DE BARROS FILHO 17 

RICARDO ÍTALO GUIMARÃES SOUSA Não compareceu 

Marechal Deodoro 26 julho 2017  

 
___________________________________ 

Presidente da Comissão de Seleção  



   

	
 

  INFORMAÇÕES GERAIS 
 

 
1. Cópias das provas poderão ser retiradas a partir das 08:00h do dia 27 de julho. 

Recursos sobre a etapa II do processo seletivo devem ser entregues nos dias 27 

e 28 de julho de 2017, na Direção de Ensino do Campus Marechal Deodoro. 

2. Os candidatos deverão se apresentar no campus Marechal Deodoro para a 

realização da ETAPA III (Defesa do Pré-Projeto e entrevista) nos dias e horários 

indicados na tabela abaixo.  

3. Os horários planejados são previsões de início e término, podendo haver 

alterações em decorrência de imprevistos, sempre por deliberação da Comissão 

de Seleção e mediante prévia informação aos candidatos.  

4. Recomenda-se que os candidatos compareçam ao local indicado com 30 

minutos de antecedência. É de inteira responsabilidade dos mesmos estarem 

presentes nas horas indicadas. O atraso ou o não comparecimento, em qualquer 

hipótese, desclassificará o candidato. 

5. Os candidatos deverão comparecer munidos de documento de identificação 

original com foto. 

6. Os candidatos deverão expor as ideias de seus projetos em até 10 minutos, sem 

a utilização de mídias digitais. Posteriormente a isto serão entrevistados.  

7. Qualquer alteração das informações aqui prestadas serão divulgadas nos sites 

http://www2.ifal.edu.br/  e http://www2.ifal.edu.br/campus/site/campus_marechal  

 
 
 
 
 
 



   

	
 
 
 

CRONOGRAMA DA ETAPA III -  DEFESA DO PRÉ-PROJETO E ENTREVISTA 
 
 
 
 

DIA 02.08.17 HORA INÍCIO HORA FIM CANDIDATO 

MANHÃ 

09:00 09:20 ADALBERTO LUIZ DE SOUZA NETO 
09:20 09:40 ADRIANA LIMA FELIXES 
09:40 10:00 ALEXSANDRO SILVA DE AGUIAR 
10:00 10:20 ANA KARINE N. PIMENTEL 
10:20 10:40 ANGELO DA SILVA MONTEIRO 
10:40 11:00 BIANCA GONÇALVES G. DE MELO 
11:00 11:20 DAVID JOSEPA F. T. ALMEIDA 
11:20 11:40 ELANE PEREIRA GOMES 
11:40 12:00 FABRICIO DA SILVA AMORIM 
12:00 12:20 FRANCISCO T. DE ALBUQUERQUE 

DIA 02.08.17 HORA INÍCIO HORA FIM CANDIDATO 

TARDE 

14:00 14:20 FRANCISCO VITAL DA SILVA JUNIOR 
14:20 14:40 GELSOMINA LIMA MARSCARENHAS 
14:40 15:00 GILDEMBERG ALVES DOS SANTOS 
15:00 15:20 ISMAR MACARIO PINTO JUNIOR 
15:20 15:40 JAILSON DOS SANTOS SILVA 
15:40 16:00 JHERSYKA BARROS BARRETO 
16:00 16:20 JOSÉ EMILIANO DOS SANTOS 
16:20 16:40 JOSE ROBERTO G. B. FILHO 
16:40 17:00 JOSUELLY CRISTAINY DA S. SOLSA 
17:00 17:20 KARLA CRISTINA H. DOS SANTOS 

DIA 03.08.17 HORA INÍCIO HORA FIM CANDIDATO 

MANHÃ 

09:00 09:20 KATTY POLLYANNI F. SILVEIRA 
09:20 09:40 LAIS EUGENIA VIEIRA DA SILVA 
09:40 10:00 LETICIA SALUA M. MOTOLLA 
10:00 10:20 LORENA DE MEDEIROS B. MELO 
10:20 10:40 LUIZ ANTÔNIO G. B. PONTES 
10:40 11:00 LUIZ HENRIQUE P. DE CARVALHO 
11:00 11:20 MÁRCIO AZEVEDO ROCHA 
11:20 11:40 MARCO TULIO C. T. CAVALCANTE 
11:40 12:00 MARCOS ANTONIO S. SOARES 
12:00 12:20 MÉLLIA NICHOLE D. ARAUJO 



   

	
DIA 03.08.17 HORA INÍCIO HORA FIM CANDIDATO 

TARDE 

14:00 14:20 NEYLA ROGÉRIA FARIAS 
14:20 14:40 RAFAEL DA SILVA O. DE HOLANDA 
14:40 15:00 RENATO CARVALHO MENEZES 
15:00 15:20 ROMILDO LOURENÇO DOS SANTOS 
15:20 15:40 SALOMÃO LUNA JÚNIOR 
15:40 16:00 SANDRA LÚCIA DE LIMA SANTOS 
16:00 16:20 SÓCRATES MESQUISTA BOMFIM 
16:20 16:40 TADEU PATÊLO BARBOSA 
16:40 17:00 THAISA KELY DA SILVA LIRA 

 
 

Marechal Deodoro 26 julho 2017  

 
___________________________________ 

Presidente da Comissão de Seleção 
 
 


